Nº 104, quarta-feira, 2 de junho de 201054 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010060200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO DE LINGUAGENS
DEPARTAMENTO DE ARTES

EDITAL DE 31 DE MAIO DE 2010
REABERTURA DE INSCRIÇÃO DE TESTE DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do INSTITUTO DE LINGUAGENS, torna
público o presente Edital de Reabertura de Inscrição de TESTE DE SELEÇÃO para Contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, na Classe Auxiliar I, sob a égide da Lei no 8.745/ 93 de 09-12-93, Art.
7º, Inciso I, e de acordo com as informações do quadro abaixo:

Área de Conhecimento Fundamentos e Prática de Ensino em Educação Musical.
Disciplinas Estágio Supervisionado em Educação Musical; Prática de Ensino em Música;

Educação Musical.
Requisito Básico Graduação em Educação Artística - Habilitação em Música; Licenciatura e/ou

Bacharelado em Música.
Regime de Trabalho 40 horas semanais

Número de Vagas Duas (02)
Turno de Trabalho O Candidato aprovado deve ter disponibilidade para trabalhar nos períodos

matutino, vespertino e/ou noturno.
Local e data das Ins-

crições
Período: de 10 a 14 de junho de 2010, das 14h às 17h.
Local: Instituto de Linguagens - Departamento de Artes - Sala 10

Data e Horário da Se-
leção

15 de junho de 2010 - 14h30 - Análise de Curriculum e entrevista.
16 de junho de 2010 - 14h30 - Prova Didática.

Divulgação do Resulta-
do

Dia 18 de junho de 2010, a partir das 14h30.

Documentos 1) Cópia de Diploma; 2) Documentos Pessoais; 3) Curriculum Vitae do-
cumentado e assinado; 4) Declaração de que o candidato não foi contratado
nos últimos 24 meses com fundamento na Lei nº 8.745 e suas alterações. OBS:
As fotocópias serão conferidas com originais por ocasião da inscrição. Os
documentos deverão ser devidamente autenticados.

HELEN LUCE CAMPOS SANCHES
Chefe do Departamento

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 2, DE 31 DE MAIO DE 2010
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGOS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da Pró-Reitoria
Administrativa e da Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei,
de acordo com o Edital no- 001/PROAD/SGP/2010, publicado no DOU no- 16 de 25 de janeiro de 2010,
Seção 3, páginas 43 a 46, RESOLVE, nos termos do item 12 do Edital no- 001/PROAD/SGP/2010 e
Complementar, HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público de Provimento ao Cargo de Professor
ADJUNTO e ASSISTENTE (vagas remanescentes), declarando APROVADO o candidato classificado
no limite de vagas, bem como apresentando os demais classificados, caso existam, obedecida a ordem
de classificação:

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CUIABÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
Departamento de Filosofia
Área de conhecimento: Filosofia
Sub-área de conhecimento: História da Filosofia Antiga

Classe: Adjunto

Nº NOME SITUAÇÃO
1 Fabio Di Clemente Aprovado

Departamento de Serviço Social
Área de conhecimento: Serviço Social
Sub-área de conhecimento: Serviço Social, Política Social, Política Pública, Educação
Classe: Assistente

Nº NOME SITUAÇÃO
1 Josiley Carrijo Rafael Aprovado
2 Eva Emilia Freire do Nascimento Aprovada
3 Izabel Solysko Gomes Classificada
4 Janaina Loeffler de Almeida Classificada

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
Departamento de Química
Área de conhecimento: Química
Sub-área de conhecimento: Química Inorgânica
Classe: Assistente

Nº NOME SITUAÇÃO
1 Anderson Martinez Santana Aprovado

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
Departamento de Educação
Área de conhecimento: Educação
Sub-área de conhecimento: Didática e Metodologias de Ensino
Classe: Adjunto

Nº NOME SITUAÇÃO
1 Aline Sommerhalder Aprovada
2 Fabiana Rodrigues Cruvinel Classificada
3 Eglen Sílvia Pípi Rodrigues Classificada

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
Curso de Engenharia Mecânica
Área de conhecimento: Engenharia Mecânica
Sub-área de conhecimento: Projetos Mecânicos
Classe: Assistente

Nº NOME SITUAÇÃO
1 Douglas da Costa Ferreira Aprovado

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 112/2008. No- Processo: 23108.500659/08-1. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado: 60619202000148. Contratado :
LINDE GASES LTDA -Objeto: Aquisição de Gases Medicinais. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 28/05/2010 a 27/05/2011. Valor Total: R$166.350,72. Fonte: 153000000 - 2010NE900627.
Data de Assinatura: 28/05/2010.

(SICON - 01/06/2010) 154070-15262-2010NE000264

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 133/2007. No- Processo: 23108.500973/10-6. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado: 60619202000148. Contratado :
LINDE GASES LTDA -Objeto: Locação de Central de Ar Medicinal e comprimido e Central de vácuo
clínico. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/05/2010 a 17/05/2011. Valor Total: R$130.899,84.
Fonte: 153000000 - 2010NE900421. Data de Assinatura: 18/05/2010.

(SICON - 01/06/2010) 154070-15262-2010NE000264

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 52/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de produtos
para Lactário e Dietas em geral, para um período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
02/06/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. ENDEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N
Alvorada - CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/06/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações
Gerais: Para verificar a especificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

(SIDEC - 01/06/2010) 154070-15262-2010NE000264

PREGÃO No- 54/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para contratação/aquisição de serviço de realização de calhas, rufos e
pingadeiras, com entrega imediata e instalados. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 02/06/2010 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. ENDEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada -
CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2010 às 08h00 no site www. c o m p r a s n e t . g o v. b r
. Abertura das Propostas: 15/06/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para
verificar a descrição correta dos serviços/objetos, consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2010) 154070-15262-2010NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 405, DE 1o- DE JUNHO DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao disposto no art. 13, da
Portaria no- 450, de 06/11/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a ho-
mologação do resultado final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas de Professor Substituto,
abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Saúde Mental
Área de Conhecimento: Psiquiatria
Edital no- : 197, de 30/03/2010, publicado no DOU de 31/03/2010.
Vagas: 02
Nome dos classificados:
1o- lugar: Adauto Silva Clemente
2o- lugar: Mônica Maria de Oliveira Melo
3o- lugar: Rodolfo Braga Ladeira
Data de Homologação Interna: 04/05/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 408, DE 1o- DE MAIO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D-I, Nível 01, do Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional da
UFMG, Área de Conhecimento: Eletrônica, realizado nos termos do Edital no- 334, de 04/06/2009,
publicado no DOU em 05/06/2009, Seção 3, Páginas 48 e 49, retificado pelo Edital no- 384, de
24/06/2009, publicado no DOU em 25/06/2009, Seção 3, Página 50, de acordo com o art. 1o- , § 1o- do
Decreto no- 4.175, de 27/03/2002 e do art. 12 da Portaria /MP no- 450, de 06/11/2002.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 406, DE 1o- DE JUNHO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 399/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve retificar, em parte, o Edital no- 399, de 26/05/2010, publicado no DOU de
27/05/2010, Seção 3, página 55, Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 01, do Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG, nos
seguintes termos: Onde se lê: "…Área de Conhecimento: Física…", Leia-se: "…Área de Conhecimento:
Educação Física …".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 409, DE 1o- DE JUNHO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 400/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve retificar, em parte, o Edital no- 400, de 26/05/2010, publicado no DOU de
27/05/2010, Seção 3, página 55 e 56, Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-I, Nível 01, do Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG, nos
seguintes termos: Onde se lê: "…Área de Conhecimento: Informática e Eletrônica…", Leia-se: "…Área de
Conhecimento: Informática …".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-02T07:08:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial